Commune de Brem-sur-Mer A.11.85.01 (1)

Département de La Vendée

COMMUNE DE BREM-SUR-MER

ZONAGE D'ASSAINISSEMENT — DOSSIER D'ENQUETE PUBLIQUE

A : Beaucouzé Le : 17 décembre 2013
Py Agence d'Angers
. : 8 rue Qlivier De Seres
Mgy Siége Social
(] I R H 11 bis, rue Gabriel Péri - CS 90201 45072 B e DEX
gyl 54519 Vandoeuvre-lds-Nancy cedex 024173 2:::00:2 02 41
. . : -Fax 0241733858
|ngen|eur Conseil ® 0383505000-Fax0383505019 M@il : ouest@irh.fr




Commune de Brem-sur-Mer (85)

Zonage d'assalnissement - Dossier d'enquéte publique
RAPPORT

CLIENT

» Raison sociale

» Coordonnées

Nombre d’exemplaires remis
«» Piéces jointes
» Date de remise du document
« Lieu d’intervention et département
«  Famille d’activité
[...]
ZNIEFF type 1 n°5004005 « Vallées et Coteaux de I’ Auzance »

ZNIEFF type 2 n°50040000 « Dune, foret, Marais et Coteaux du Pays d’Olonnes »,

Natura 2000 - Z.P.S. FR5212010 « Dunes, foret et marais d’Olonnes »,
Natura 2000 - S.I.C. FR5200656 « Dunes, foret et marais d’Olonnes »,

Natura 2000 - Z.I.C.O. |PL08 « Marais et foret d’Olonnes »,
Sites classés et inscrites | 8528 « Foret d’Olonne et Havre de la Gachére »
Zone Humide LN. FR51100501 « Marais d’Olonnes »

La carte des espaces naturels présentant un intérét écologique est fournie en annexe 3.

Préalablement a I'¢tude des solutions d'assainissement adaptées aux zones d'études, il est nécessaire
de connaitre l'aptitude des sols & épurer les effluents domestiques par infiltration et les filiéres
d'assainissement autonomes pouvant étre implantées.

L'aptitude des sols  I'assainissement autonome est évaluée sur la base d'études pédologiques, qui
peuvent comporter :

» des sondages de sol 4 la tari¢re 4 main (1 4 2/ha environ),

IRH Ingénieur Conseil Réf, A.11.85.01 (1) — décembre 2013 12



Commumne de Brem-sur-Mer (85) Zonage d'assainissement — Dossler d'enquéte publique
RAPPORT

o des tests de percolation permettant d’évaluer le coefficient de perméabilité des sols (K). Ce
coefficient traduit la capacité des sols & infiltrer les eaux,

» des fosses pédologiques, complétant les sondages A la tariére, notamment sur la nature et le
comportement hydrodynamique du substratum.

L’aptitude d’un sol & I'infiltration et & I’épuration d’un effluent est liée 4 son comportement hydro-
pédologique; les paramétres pris en compte lors des diverses prospections sont :

o latexture,

+ la structure,

= la perméabilité,

« laprésence d’hydromorphie (nappe permanente ou temporaire),
¢ le niveau et I’état de la roche mére,

» lapente du terrain.

CRITERES D'APTITUDE DES SOLS A LASSAINISSEMENT AUTONOME
MOYENNEMENT PEU
CARACTERISTIQUES FAVORABLE FAVORABLE FAVORABLE DEFAVORABLE
Profondeur du sol en métres »>1.2 07412 04407 <04
(substratum perméeable, fissuré ou
graveleux)
Profondeur du niveau imperméable »>1.2 0.741.2 04207 <04
en métres (substratum
impermeéable)
Profondeur de la nappe >1.2 07412 04a07 <04
permanente et/ou perchée en
métres
Vitesse de percolation > &0 25a50 10a25 <10
en mm/h

A partir des données décrites précédemment (texture, hydromorphie, perméabilité du sol, présence
d'hydromorphie, niveau et état de la roche mére, pente du terrain), il est possible de définir sur les
secteurs d'étude l'aptitude des sols a l'assainissement autonome.

Des enquétes et reconnaissances de terrains ont été réalisées lors de 1'établissement du zonage des
eaux usées et compilées en 2005 par la société SOGREAH. 1l a été montré que sur I’ensemble des
logements étudiés (la zone d’étude concernant I’ensemble de la commune de Brem-sur-Mer), 27 %
présentent des contraintes particuliéres vis-d-vis de I’assainissement individuel en raison de la
typologie de ’habitat.

73 % des logements étudiés présemtent donc ume typopologie de I’habitat apte i
P’assainissement autonome.

L aptitude des sols & 1’épandage souterrain des eaux usées prétraitées dépend de trois facteurs : la
texture des matériaux, la profondeur du sol et ’hydromorphie.

Un sol présente la meilleure aptitude 4 I"infiltration et & I'épuration des eaux lorsqu’il est profond, a
texture sableuse, et sain sur au moins 80 cm (sans traces d’hydromorphie avant le substrat

géologique).

Un sol moyennement profond, sain et perméable, présente une aptitude moyenne & 1’épuration des
eaux.

IRH Ingénieur Consefl Réf. A.11.85.01 (1) — décembre 2013 13



Commune de Brem-sur-Mer (85) Zonage d'assainissement — Dossier d’enquéte publique
RAPPORT

L’aptitude des sols & 1’épuration est considérée comme faible 4 nulle dans le cas de sols superficiels,
argileux, hydromorphes dés la surface, avec des affleurements rocheux ou en zone de remblais.

Lorsque les sols ne peuvent assurer ni I'épuration ni la dispersion des eaux prétraitées, celles-ci sont
épurées dans un massif de sable, systéme du filtre 3 sable vertical drainé, avant d’étre rejetées dans
le milien hydraulique superficiel.

Selon les résultats obtenus lors de I'étude de zonage de 1995 et repris dans I’étude de 2005, la
plupart des sols du périmétre d’étude disposent d’une aptitude moyenne 2 faible a 1’épuration
des eaux usées domestiques. Les sols d’aptitude moyenne et fajble nécessitent de mettre en place
des filiéres de traitement adaptées de type filtre  sable drainé ou tertres filtrants.

La perméabilité des sols de la zone d’étude est moyenne.

IRH Ingénieur Conseil Réf. A.11.85.01 (1) - décambre 2013 14



Sl

€102 Mqwaagp— (1) LO'GY 1LY IoY liasuog Jnawsbiu) Hy|

SR SR SADRILS SRR 8 5] AL DO ESR)
Auduauued sdiay
SRNNDLL BIUICS L3R IRIVEIH DB kg

AUV ¥ G HIBIEIIE (05 U3 |¢ SR SISoisIP 3P a0 u Y M)
DG Hinp d
" anod 3

NN [ERIOTLEY N I3 905 £ 30k
A UG U PO SIS ¥ B EPDY G Epuiad pa
] naa ) wod
SRl SARARALDT SID . HURTI REANSd SNDSU ¥ SUS

SHIRD UL I HQT * S ORIb Y WS LRl
CANPETIOA Qa2 LTRET SONZLE SRR B NN $30)
LS iU T e et obg

FadlUELgy S0 IEN IP 30K LS Bl

SIS i €PD LN Riadap Y N0 woILEINERL
AT TR CANEHELD SUPCIHE [UERIZSA B R RSRISIES dp8

JIaNIoI

100 00

wpos
0005241 * ayELyR3

REiy[ e _,....‘.ﬂ...: o
STELLSY | %

YNICNCHA0Ud F18IVd ¥V IOVANVYAIT v
$708 $30 30N Lildv.Q AL¥VO
HIW HNS WIHE 3T INNWWOD

Z {58) JOW-INS-WIBIEG BF PUNLLIIIOTY



Commune de Brem-sur-Mer (85) Zonage d’assainissement — Dossler d'enquéte publigue
RAPPORT

2. - Assainissement actuel de la commune

2.1. - Desserte en assainissement collectif

La commune de Brem-sur-Mer est regroupée avec la commune de Bretignolles sur Mer au sein du
Syndicat Intercommunal & Vocation Simple (SIVS).

Ces deux communes ont recours 4 1’assainissement collectif pour une majorité des centres bourgs.
Le réseau de collecte intercommunal s’étend sur plus de 125 kms, il est entiérement séparatif. Etant
donné I’implantation de la station d’épuration en hauteur et la présence de nombreux thalwegs sur
le territoire, la commune de Brem-sur-Mer dispose de 9 postes de refoulement (et Bretignolles sur
Mer de 14 postes de refoulement).

Le réseau de collecte des deux communes comporte :
environ 103 km en gravitaire
- environ 22 km en refoulement
- 23 postes de refoulement (9 &4 Brem-sur-Mer et 14 a Brétignolles sur Mer)

La commune de Landevielle s’est de plus recemment raccordée sur la station d’épuration du
Brandeau en 2012.

Les plans des secteurs relevant de 1’assainissement collectif et des réseaux sont fournis pages
suivantes.

IRH Ingénieur Conseil Reéf. A.11.85.01 (1) ~ décembre 2013 16



Lk E1L0T UqWEP— (1) LY LL'Y JHY ffasuos nawgbu) Hul

JIDBI00 Lo Juswiessiulesse | 8p Jusiuajlenoe JueASle) Jnapag [

$109]103 JUSLUSSSIUIBSSE | BP JUSLUSIIENIOE JUBASIE) INBoag ¢ .

1T

BUNLULIOD 8P BJILUYT sassensas

- F .v.\r
g %
il N R %
.., w.?.#\.v ‘ o ..\..‘. N F e . }wnMnW.w.?
by G i.ﬂ_.s,.w-.._
]

e

LI ]

P
£i

A S

-i_tmh& Bf _\Eﬁ\\-vlk..u. am»m— =P s. 3
.__u__w - ,n.. L Y u-a ....m‘u tv,ﬂ
e . uw&.g? 1 on-.-u..,.i..u-j\,-_m W\n
3 - o %\. s A.n.tgw..m :
1 ;
'l’

,..- ..\

'
1 w “Pns) o ' T T
L] Rl

Gt .
LM g, ) & .

LR
. TouuaInY .
L e by -

.«ulmmm’upnf- 4 u», ‘
e H.( ._?i
oy Y

o ¥
...-u & o~
HH Jap sy y
o suipg sy
¥

>4

-,

SN, et
30N13.0 3M1V. T30 SULIWIYSd
Y3 ¥NS WI¥E 30 INNWWOD
STTONDILIHE 13 H3W/S W3HE 3 SAVd NG SAIS




Commune de Brem-sur-Mer (85) Zonage d'assalnissement - Dossier d'enquéte publique
RAPPORT

Le plan des réseaux de Brem-sur-Mer est fourni en annexe 1.

Les eaux usées sont traitées par la station d’épuration intercommunale située sur le lieu dit « Le
Brandeau » sur la commune de Brétignolles sur Mer au Nord Est du bourg de Brem-sur-Mer.

La station d’épuration de Brandeau est une station de type boues activées d’une capacité nominale
de:
- 38 000 EH en période estivale (soit 2 280 kg DBOs/j et 5 700 m3/j)
9 000 EH en dehors de la période estivale (soit 540 kg DBOs/j et 1350 m*/j)

2.1.1. - Fonctionnement de Ja station d’épuration

La filiére d’épuration est composée des ouvrages suivants :

1 poste de relevage en entrée de station,
prétraitements : tamis rotatif et tamisage,

- un bassin tampon couvert de 1000 m” puis des pompes de relevage vers le
bassin d’aération,

- un bassin d’aératlon cylindrique divisé en deux compartiments : une partie
centrale de 2 500m’ utlhsee toute ’année (capacité 9000 EH), une partie
extérieure de 5 000 m® utilisée seulement 1’été (capacité 38000 EH),

- un puits de dégazage,

- un clarificateur de 3120 m® ,

- 8 lagunes de finition d’un volume total de 86 000 m?,

- Rejet vers le ruisseau de I'Ecours, 'océan atlantique étant Je milieu récepteur
final.

Les boues sont déshydratées par centrifugation aprés injection de polymére. Les boues sont ensuite
chaulées puis envoyées vers un centre de compostage.

Le schéma de principe de la station d’épuration est fourni ci-dessous :

Traitement g
Evacualion cn ¢ des boues .
composiage PECIRLLE AT
Canficatews
0 Poste :
ENoent > de dorillage Bassin tampon
brut i relésement
!
immue: f TECPSLER:
Laguaed ot Lyned [
. p| Lapune? Milien
» > ] 14 ¥ .
Laguae 5 »|  Lagne Lqnes —— récepieur

Figure 3 : Schéma de principe de la station d’épuration fsource : S4UR)

IRH Ingénieur Conseil Réf. A.11.85.01 (1) — décembre 2013 18



Commune de Brem-sur-Mer (85)

Zonage d'assainissement ~ Dossler d’enquéte publique
RAPPORT

La station d’épuration intercommunale est exploitée par Véolia. Les données des bilans
d’autosurveillance et des bilans annuels du Service de 1’Eau en entrée de station en 2012-2013
(janvier-septembre) sont fournies en annexe 4.

Les charges moyennes, minimales et maximales mensuelles reues et trajtées de 2012 sont reprises
ci-dessous (données SATESE, CG85 2012):

Débit ,fy’;_ MES DCO DBO5 g:;_ NK NGL Pt
Entr. | Sartle | Rend | Entr. [ Sortle | Rend [ Entr. | Sortie | Rend Entr. [ Sortie | Rend | Entr. | Sortie | Rend | Entr. | Sortie | Rend
mA] % [ka/i Imal| % | kg | mgh] % kgfi | mgl| % % [ kaj |mogl| % | kofi [mgh| % [ kgfi [mgd | %
Janv | 2331 41 334 4 a7 560 3 B8 211 3 98 9.4 94 8 38 94 12 82 9,5 1,9 72
Févr [ 2038 | 36 388 4 98 742 33 92 334 3 99 15 130 13 a5 131 16 81 15 2,6 73
Mar | 1489 | 26 434 4 29 823 36 95 290 3 99 13 108 6.3 93 109 1" 88 12 1.8 83
Avr [ 2380 | 42 756 4.1 29 1299 34 94 423 3 98 19 171 47 83 171 8,6 B& 2 3.7 59
Mail | 2235 39 544 4,2 99 1053 | 47 91 551 3 99 24 158 2.1 98 158 36 1] 18 4.5 59
Juin | 1706 | 30 632 4 29 M7 | 36 96 438 2 99 19 159 2.8 a7 160 34 97 19 45 64
Juil | 31341 55 1297 | 46 99 2621 38 96 1200 3 99 53 319 4,8 98 320 74 94 42 18 87
Aol | 3681 65 {2180 | 4,0 99 | 4204 36 97 1473 3 99 65 442 4.3 97 444 5,5 96 54 0,76 05
Sept| 1614 | 28 639 44 99 1207 | 37 95 523 3 99 23 200 2,2 95 200 4.0 97 24 16 | -0,007
Oct | 4189 | 73 628 5.3 97 1452 | 35 91 555 3 98 25 344 2 97 345 4.4 94 60 6,3 62
Nov | 3281 58 427 4 97 BE3 35 88 ar 3 98 16 147 1 80 147 12 73 19 1,5 79
Dec | 5792 | 102 | 431 4 97 780 30 86 201 3 96 8,9 30 53 84 91 6,9 79 11 21 48
Moy | 2823 | 5D 725 4.2 98 1419 { 36 92 548 3 98 24 197 56 92 197 7.8 89 25 3,9 70
Mini | 1489 | 28 334 4 97 560 30 86 201 3 96 89 90 2 80 91 34 73 95 | 076 46
Maxi | 5792 | 102 | 2190 ! 53 99 | 4204 | 47 a7 1473 3 98 65 442 13 98 444 16 97 60 16 95
Nor-
e 35 a0 125 75 25 80 15 70 2 B0

Les charges hydrauliques regues par la station d’épuration sont sensibles aux eaux claires parasites

et augmentent avec la pluviométrie. La charge hydraulique maximale atteinte est de 102% de la

capacité nominale.

Les charges organiques sont variables en raison de 1’augmentation de la population en période
estivale. Elles ont atteint au maximum 65% de la charge organique nominale en 2012.

Les concentrations mesurées en sortie de station montrent que 1’épuration est efficace, les résultats
sont satisfaisants, sauf pour le traitement du phosphore (la mise en place d’une unité de
dephosphatation devrait améliorer le traitement du 2013).

2.1.2. - Charges actuelles et futures recues par la station d'épuration

2.1.2.1. - Charges actuelles regues par la station d'épuration

La charge théorique actuellement regue est la suivante :

Nombre de raccordés communes de Bretignolles-sur-Mer et Brem-sur-Mer en 2010: 9223
abonnés soit 19 368 personnes (base 2,1 hab/logement, d’aprés les chiffres INSEE 2009)

Nombre de logements commune de Landevieille: 810 logements soit 1 945 personnes (base
2,4 hab/logement, d’apres les chiffres INSEE 2009). Le nombre de raccordés n’étant pas

disponible, le nombre de raccordés est assimilé au nombre de logements sur la commune.

- Nombre d’industrie raccordées sur la station d’épuration / charges extérieures recues : nulles
2 g ¢

= Charge théorique regue 2 la station d”épuration : 53 kgDBO5/j soit 21 500 EH

IRH Ingénieur Conseil

Réf. A.11.85.01 (1) — décembre 2013

19




Commune de Brem-sur-Mer (&5) Zonage d'assalnissement — Dossier d’enquéte publique
RAPPORT

La charge théorique maximale prend en compte les logements secondaires, mais doit étre
surévaluée pour prendre en compte les campings en période estivale.

La charge mesurée actuellement regue 4 la station d’épuration est la suivante -
- Moyenne : 548 kgDBOQ5/j soit 9 133 EH
- Maximum : 1 473 kg DBOS/j soit 24 550 EH

Seule ’année 2012 est représentative, I’année 2013 étant incompléte et les années précédentes ne
prennent pas en compte le raccordement de Landeveille. Toutefois la charge maximale mesurée en
2012 est cohérente avec les charges maximales mesurées ces derniéres années.

La charge polluante retenue en entrée de station est de 1 500 kgDBOS5/j et de 25 000 EH,
correspondant & une période de pointe

2.1.2.2. - Charges futures a traiter par la station d'épuration
a) - Possibilité de raccordements futurs sur la commune de Brétignolles sur Mer

Le Plan d’Occupation des Sols de Brétignolles sur Mer, dont la derniére modification a &t
approuvée le 14 septerabre 2011 découpe le territoire commune en plusieurs zones

- UA : Zone urbaine a caractére central d’habitat, de service ou d’activité
UB: Zone urbaine d’extension de I’agglomération ou ’habitat est semi
continu, individuel ou collectif
UC : Zone urbaine d’extension de 1’agglomération destinée 4 I’habitat, aux
services ou aux activités artisanales

- UD: Bordure du littoral & préserver de toute nouvelle urbanisation (hors
extension de I’habitat existant)

- UE : Zone industrielle ou artisanale

- UH: Cceur de ville

- NA : Zone d’urbanisation future dont

INAL : a usage d’activité touristique et de loisirs

INAe : 4 usage industriel ou artisanal

INap : a usage de la zone portuaite

INADb : a usage d’habitat

ZNA : a usage de grands projets devant faire ’objet d'une réflexion

d’ensemble

- NC: Zone a protéger pour son caractére agricole

- ND: Zone 2 protéger, milieux naturels.

Les zones d’urbanisation futures s’étendent sur les surfaces suivantes :

Zone POS Surface
Zone d'urbanisation future 3 usaged'babitat | | ] 114 ha
Zone d'urbanisation future 2 usage industriel ow artisanal _ | 106 ha |
Zone d'urbanisation future 4 usage touristique et de loisirs 47.3 ha

IRH Ingénieur Conseil Réf. A.11.85.01 (1) — décembre 2013 20




Commune de Brem-sur-Mer (85)

Zonage d'assainissement - Dassier d'enquéte publique

RAPPORT

De plus, le zonage d’assainissement de la commune de Brétignolles sur Mer défini les sectenrs qui
seront dans le futur desservies par I’assainissement collectif. Ces secteurs concernent
principalement les zones d’urbanisation future mais aussi les zones déja urbanisées actuellement
non raccordées a 1’assainissement collectif.

Les surfaces des zones d’assainissement collectif futur par occupation des sols sont détaillées ci-
dessous (hors zones construites récemment, raccordées a I’assainissement collectif et encore
répertoriées comme zone d’assainissement futur) :

loisirs

Zone d'urbanisation future & usage touristique ou de

Zone urbanisée & usage industriel, artisanal ou de service

Surface
Zone POS d'assainissement
collectif futur
Zone d'urbanisation future & usage d'habitat 62 ha

IRH Ingénieur Conseil

Réf. A.11.85.01 (1) — décembre 2013